Ει ημεις σήμερον ανακρινόμεθα επι ευεργεσιαι ανθρώπου ασθενοϋς, εν τινι οϋτος σεσωσται;

Cum nondum a prioribus tentationibus respirassent, aliis occurrunt. Ac vide ut res disponantur. Primum irrisi sunt simul omnes: deinde in pericula incidunt; sed non continenter atque conjuncte. Nam cum prius in concionibus prosperos successus habuissent, ac rem bene gessissent, miraculumque magnum postea effecissent, ita demum fiduciam cum deinceps sumpsissent, promissu Dei certamina capessunt. At tu mihi Judæorum in improbitate atque audaci impudentia progressum et profectum specta. Nam qui in Christo, qui eum traderet, requirebant, nunc deinceps ipsi manus injiciunt, post crucem audaciores et impudentiores effecti. Cum eis autem ait etiam fuisse templi præsidii præfectum, ut rursus publicum crimen circumdarent, ac non tanquam privatum vindicarent; quod ubique, ut inquit, facere student. Et tradiderunt asservandos vinclos in crastinum. Atque illi quidem hoc faciebant ut vinclos eos asservarent, quia volebant animos eorum mollire. Sed apostolos mora temporis interjecta confidentiores effecit.

VERS. 4. Porro multi eorum, qui concioni interfuerant, crediderunt: ac redactus est numerus virorum ferme milia quinque.

Quid hoc est? Nunquid prospero successu rei commendatos atque probatos, et non vinclos viderant apostolos? Qui igitur crediderunt? Videsne efficietiam et operationem Dei manifestam? Atqui oportebat etiam eos, qui jam crediderant, fieri infirmiores, sed Petri concio divino Spiritu composita in altitudinem mentis semina dejecerat, et in ipsam animam eorum penetraverat. In conspectu autem multitudinis illi apostolos vinxerunt: ¹¹ ut et eos, qui viderent, timidiore efficerent, sed contrarium evenit. Privatim item remotisque arbitris eos examinant, ne quid lucri ex illorum libertate sermonis caperent qui audirent.

VERS. 5. Accidit autem postridie, ut cogerentur principes eorum et seniores et Scribæ Jerosolymam.

VERS. 6. Et Annas pontifex et Caiphas et Joannes et Alexander, et quotquot erant de genere pontificali:

VERS. 7. Eosque in medium adductos interrogabant, qua facultate ac vi ^a, cujusve nomine fecistis hoc vos?

VERS. 8. Tunc Petrus repletus Spiritu sancto, dixit ad eos: Principes populi et seniores Israelis:

VERS. 9. Si nos hodie interrogamur ^a propter beneficium collatum in hominem debilem, qua ratione iste sanatus sit ^b,

Variæ lectiones et notæ.

¹⁰ Ευδοκιμησαντες, erat. ¹¹ In vulgatis additur, τῶ. ¹² In vulgatis deest, ὁ.

^γ V. et posuerunt eos in custodiam. ^α E. qua virtute. ^β E. examinamur. V. dijudicamur. saluus factus.

VERS. 10. *Notum omnibus vobis et toti plebi Israeliticæ esto, per nomen Jesu Christi Nazareni, quem vos cruci affixistis, quem Deus excitavit a mortuis, per illum; inquam, hunc coram vobis sanum astare.*

Præter alia mala atque incommoda, ne legis quidem ab illis instituta servabantur. Vide enim multitudinem pontificum, cum unus duntaxat quoad viveret, esse deberet. Formam autem judicii etiam hic rei, quæ agebatur, circumdant, ut injusti judicii rei et obnoxii fierent. Sciscitabantur qua vi ac facultate, quove nomine. Atqui sciebant. Dolentes enim illos per Jesum annuntiare resurrectionem; detinebant eos. Cur ergo interrogant? Quia sperabant eos metu judicii ac multitudinis inficiaturns, atque ita putabant totum negotium recte ab sese compositum iri. Vide enim quam vafre et astute interrogent. Quo nomine, inquit, fecistis? Malebant enim apostolos suum opus illud esse confiteri, quam Christi potestatis atque virtutis. Vide autem ut reprimebantur, quia ne nominare quidem volebant claudi sanationem. Nam cur non dicunt, quale id esset: sed ita, fecistis, inquit, hoc? Principes populi, et seniores Israelis. Vide philosophiam: considera item, ut, ubi usus postulat, etiam vehementer eos reprehendat. Nominavit quidem eos honorifice: sed posteaquam ad rem pervenit, non prætermittit convenientem reprehensionem, lateuter eis in memoriam redigens, quod propter talia semper et in judicio disceptarent et offenderentur. Porro quod dicit, ejusmodi est: Maxime quidem decebat nos coronari ob has res, et tanquam benefactores proclamari: sed quoniam in judicium vocamur et causam dicimus, notum sit omnibus vobis et toti plebi Israeliticæ, quod maxime eos male habebat: id autem est, **45** quod et Christus eis dicebat: Quod, in aurem audivistis, prædicate in tectis. Per nomen Jesu Christi Nazareni. Ne putetis, inquit, nos patriam celare. Quin etiam hanc edimus: atque adeo cum supplicium constitemur, tum prædicamus resurrectionem. Quem vos crucifixistis. Redegit eis in memoriam verbum, quod satis eos poterat terrere. Qualia enim illos putas his verbis accepisse vulnere?

VERS. 11. *Hic est ille lapis, qui a rejectus est a vobis ædificantibus, qui redactus est ad caput anguli.*

VERS. 12. *Nec est in alio quoque salus: nec enim nomen est aliud, quod datum sit, inter homines, per quod nos oporteat servari.*

Hic est lapis, id est, vehementer probatus atque spectatus: qui factus est caput coagmentatorum per cum in unum ædificium Ecclesiæ duorum illorum populorum: nempe Judaici, qui